
2024학년도

동향초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.26)

(2차추경예산)

동향초등학교



동향초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-26 예산액 465,565,000

제1조 2024학년도 동향초등학교회계 제2회 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

465,565,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

1김치중 2024년 09월 26일 16시 08분 30초 전북특별자치도교육청 동향초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 441,595 338,268 103,327

1.지방자치단체이전수입 10,043 1,043 9,000

1.교육경비보조금 10,043 1,043 9,000

1.기초지방자치단체전입금 10,043 1,043 9,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,043 1,043 9,000
(성립전_2추)교육단계별 맞춤형 교육지원사업

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)2024학년도 교육단계별 맞춤형 교

육지원사업  : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 416,468 322,141 94,327

1.교육비특별회계전입금수입 416,468 322,141 94,327

1.교육비특별회계전입금 416,468 322,141 94,327

1.학교운영비전입금 212,413 201,595 10,818 학교기본운영비 : 7,949,000원 * 1개교 = 7,949,000

학교기본운영비 : 2,869,000원 * 1개교 = 2,869,000

2.목적사업비전입금 204,055 120,546 83,509 무상급식비 : 1,237,000원 * 1개교 = 1,237,000

무상급식비(동향중) : -4,919,000원 * 1개교 = -4,919,000

(성립전_2추)2024학년도 통학버스 운영비 : 

5,220,000원 * 1개교 =
5,220,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 903,000원

 * 1개교 =
903,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 1,936,000

원 * 1개교 =
1,936,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

3,004,000원 * 1개교 =
3,004,000

(성립전_2추)두교실 한친구 운영 지원비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)2024학년도 테마식 현장체험학습

비 지원비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)2024. 학교 특화교육과정 운영비

 : 3,650,000원 * 1개교 =
3,650,000

(성립전_2추)두드림학교 운영 지원비 : 

8,070,000원 * 1개교 =
8,070,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 사업비 : 

3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원비 : 

230,000원 * 1개교 =
230,000

(성립전_2추)2024학년도 1분기 유아학비 추가 

지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)20241학년도 1분기 유아학비(교육

과정) 지원금 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)2024학년도 1분기 유아학비(방과

후과정) 지원금 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)2024학년도 공립유치원 방과후과

정 운영비 : 5,020,000원 * 1개교 =
5,020,000

(성립전_2추)2024학년도 학교스포트클럽활동비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)1분기 유아학비 추가지원금(교육

과정) : 236,000원 * 1개교 =
236,000

(성립전_2추)5월분 공립유치원 유아학비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)5월 공립유치원 유아학비(방과후

과정) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)1분기 유아학비 추가지원금(방과

후과정) : 118,000원 * 1개교 =
118,000

(성립전_2추)2024년 여학생 위생용품 지원사업

비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)2024학년도 공립유치원 방과후과

정 운영비 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)복식학급해소 계약세강사 인건비

 : 14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

(성립전_2추)복식학급해소 계약세강사 인건비

 : 4,797,000원 * 1개교 =
4,797,000

(성립전_2추)복식학급해소 계약세강사 인건비

 : 2,087,000원 * 1개교 =
2,087,000

(성립전_2추)복식학급해소 계약제강사 법정부

담금 : 1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_2추)복식학급해소 계약제강사 법정부

담금 : 795,000원 * 1개교 =
795,000

(성립전_2추)2024년 공립유치원 한시적 방과후

과정 내싱화 지원금 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_2추)2분기 유아학비 추가지원금(교과

활동) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2분기 유아학비 지원금(교과활동)

 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)2분기 유아학비 지원금(방과후과

정) : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)학습도약 계절학기 교부금 : 

2,048,000원 * 1개교 =
2,048,000

학습도약 계절학기 교부금 : -690,000원 * 1개

교 =
-690,000

(성립전_2추)2024년 다문화 어울림학교 프로그

램 운영비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)초등학교 졸업앨범비 지원 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)2024 교육복지안전망 운영 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기 유치원 방과후과정 

시기긴제교사 인건비 : 13,164,000원 * 1개교 =
13,164,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기 유치원 방과후과정 

시기긴제교사 4대보험료 : 1,305,000원 * 1개교 =
1,305,000

(성립전_2추)2024년 전세통학버스 임차료 낙찰

차액 지원금 : 2,479,000원 * 1개교 =
2,479,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 복식수업수당 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

3.기타이전수입 15,084 15,084 0

1.학교회계간이전수입 9,840 9,840 0

1.다른학교회계전입금 9,840 9,840 0

1.다른학교회계전입금 9,840 9,840 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 5,244 5,244 0

1.기타공공지원금 5,244 5,244 0

1.기타공공지원금 5,244 5,244 0

2.자체수입 17,273 16,991 282

1.학부모부담수입 15,306 15,306 0

1.수익자부담수입 15,306 15,306 0

1.급식비 15,306 15,306 0

1.급식비 15,306 15,306 0

2.행정활동수입 1,967 1,685 282

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 467 185 282

1.이자수입 185 185 0

1.이자수입 185 185 0

2.기타행정활동수입 282 0 282

1.기타행정활동수입 282 0 282 자동차보험 환급금 : 201,790 = 202,000

폐식용유 매각대금 : 80,000 = 80,000

3.기타수입 6,697 6,697 0

1.전년도이월금 6,697 6,697 0

1.순세계잉여금 6,697 6,697 0

1.순세계잉여금 6,697 6,697 0

1.순세계잉여금 6,697 6,697 0

세입합계 465,565 361,956 103,609
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,208 4,410 23,798

1.기타 교직원보수 24,498 700 23,798

1.교직원대체인건비 24,198 700 23,498

1.[초]직원대체인건비 1,300 700 600

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 1,000 400 600 대체인력인건비 : 600,000원= 600,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
22,898 0 22,898

1.기간제교원인건비 21,083 0 21,083 (성립전_2추)인건비 : 4,797,000원= 4,797,000

(성립전_2추)인건비 : 2,087,000원= 2,087,000

(성립전_2추)인건비 : 14,199,000원= 14,199,000

2.기간제교원법정부담금 1,815 0 1,815
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,020,000원=
1,020,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

795,000원=
795,000

2.기타수당 300 0 300

1.[초]복식수업수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)복식학급수업수당 : 50,000원

*6월=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,710 3,710 0

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.[초]교직원연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]교원연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[초]교원역량강화지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원문화행사 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 133,687 123,770 9,917

1.급식 관리 91,757 90,499 1,258
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 91,757 90,499 1,258

1.[초]급식재료구입비 79,748 78,099 1,649

1.급식용식재료비 79,748 78,099 1,649 식품비 : -3,291,000원= -3,291,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 

1,936,000원=
1,936,000

(성립전_2추)우수농축산물부식지원비 : 

3,004,000원=
3,004,000

2.[초]급식운영비 11,209 11,600 -391

1.일반수용비 5,559 5,950 -391 급식소모품구입비 : -391,000원= -391,000

2.연료비 5,400 5,400 0

3.교육운영비 250 250 0

3.[초]급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.보건관리 15,308 15,148 160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,228 3,068 160

1.[초]보건실운영 2,568 2,568 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학생복지비 1,318 1,318 0

2.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]여학생 위생용품 지원 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*8명 =
160,000

2.학교환경위생관리 12,080 12,080 0

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]공기질측정 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 26,622 18,123 8,499

1.교육복지우선 2,800 2,000 800

1.[초]교육복지우선지원사업운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교육복지안전망지원 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_2추)의생활 긴급지원비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_2추)주생활 긴급지원(난방유) : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)식생활 긴급지원 : 50,000원

*4회=
200,000

2.학생복지운영 23,822 16,123 7,699

1.[초]학생교과서구입 173 173 0

1.교육운영비 173 173 0

2.[초]통학차량(임차)운영 20,299 12,600 7,699

1.일반수용비 20,299 12,600 7,699 (성립전_2추)유류비 : 400,000원*5회*2대= 4,000,000

(성립전_2추)수리비 : 122,000원*10회= 1,220,000

(성립전_2추)수리비 : 1,500,000원*1건= 1,500,000

(성립전_2추)유아용시트구입 : 979,000원= 979,000

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]에듀페이입학지원금 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 71,147 49,463 21,684

1.교과 활동 51,270 30,916 20,354

1.교과활동지원 23,338 7,420 15,918

1.[초]학습준비물구입 680 640 40

1.학습준비물 680 640 40 학습준비물구입 : 40,000원= 40,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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3.[초]두교실한친구학급운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)3학년 두교실 한친구 운영 : 

90,000원*5회=
450,000

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]미래학교운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

7.[초]두드림학교운영 8,070 0 8,070

1.기타수당 6,600 0 6,600 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*4명*55회= 6,600,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)교재교구 구입 : 20,000원*5

학급*10종=
1,000,000

(성립전_2추)통합진단검사비 : 5,000원*16

명*1회=
80,000

3.목적사업업무추진비 390 0 390 (성립전_2추)협의회비 : 95,000원*2학기= 190,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*8명*5회= 200,000

8.[초]기초학력운영 6,480 480 6,000

1.기타수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)두드림공부방 강사비 : 

30,000원*4명*50회=
6,000,000

2.교육운영비 480 480 0

9.[초]학습도약 계절학기 운영 1,358 0 1,358

1.기타수당 1,200 0 1,200 내부강사비 : -600,000원= -600,000

(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*20시

간*3명=
1,800,000

2.교육운영비 158 0 158 2,3학년 운영비 : -51,000원= -51,000

(성립전_2추)2,3학년 운영비 : 80,000원*2

학급=
160,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 88,000원*1학

급=
88,000

5학년 운영비 : -39,000원= -39,000

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]방학중영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.기타수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]특수학급운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 600 600 0

7.유치원 교과활동 16,732 12,296 4,436

1.[유]교과운영 7,890 9,390 -1,500

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 6,130 7,630 -1,500 교수학습자료구입 : -1,000,000원= -1,000,000

교재교구구입비 : -500,000원= -500,000

3.학습준비물 500 500 0

4.도서구입비 360 360 0

2.[유]유아학비 교육과정 5,936 0 5,936

1.교육운영비 5,936 0 5,936
(성립전_2추)누리과정활동지원 : 450,000

원*6회=
2,700,000

(성립전_2추)누리과정활동지원 : 400,000

원*2회=
800,000
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(성립전_2추)누리과정활동지원 : 236,000

원*1회 =
236,000

(성립전_2추)누리과정활동지원 : 350,000

원*2회=
700,000

(성립전_2추)누리과정활동제작 : 100,000

원*9명=
900,000

(성립전_2추)누리과정활동지원(5세 추가지

원) : 150,000원*2명*1회=
300,000

(성립전_2추)누리과정활동지원(5세 추가지

원) : 150,000원*2명*1회=
300,000

3.[유]현장체험학습활동 2,906 2,906 0

1.교육운영비 2,906 2,906 0

2.창의적 체험활동 19,877 18,547 1,330

1.자율활동 6,314 6,084 230

1.[초]학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생회활동지원 1,484 1,484 0

1.교육운영비 1,484 1,484 0

6.[초]전북과학전람회 제작지원 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230
(성립전_2추)과학전람회 작품 제작 지원 :

 230,000원*1회=
230,000

2.현장체험학습활동 8,263 7,863 400

1.[초]수학여행 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400
(성립전_2추)입장 및 체험비 : 200,000원

*2명=
400,000

2.[초]현장학습 4,219 4,219 0

1.교육운영비 4,219 4,219 0

3.[초]해양도전활동 3,244 3,244 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2.교육운영비 1,644 1,644 0

3.동아리활동 2,900 2,200 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 200 700

1.교육운영비 900 200 700
(성립전_2추)물품구입비(목) : 30,000원

*16명=
480,000

(성립전_2추)간식비(목) : 55,000원*4회= 220,000

2.[초]아침운동신명나게활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 76,999 46,399 30,600

1.방과후학교 운영 60,472 33,922 26,550

1.방과후학교운영 4,850 4,850 0

1.[초]특기적성교육 4,850 4,850 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

2.돌봄교실운영 5,159 4,256 903

1.[초]돌봄교실운영 5,159 4,256 903

1.교육운영비 5,159 4,256 903
(성립전_2추)오후돌봄교실 간식비 : 

903,000원=
903,000

3.유치원방과후과정운영 50,463 24,816 25,647

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,853 3,853 0

1.운영수당 3,600 3,600 0
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2.교육운영비 253 253 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제운영
30,291 15,822 14,469

1.기간제교원인건비 27,681 14,517 13,164 (성립전_2추)인건비 : 13,164,000원= 13,164,000

2.기간제교원법정부담금 2,610 1,305 1,305
(성립전_2추)기관부담금(4대보험) : 

1,305,000원=
1,305,000

4.[유]유아학비 방과후과정비 1,318 0 1,318

1.교육운영비 1,318 0 1,318
(성립전_2추)재료 및 교재구입비 : 

100,000원*8명=
800,000

(성립전_2추)간식비 : 29,500원*4회= 118,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*4회= 400,000

5.[유]방과후과정운영 2,901 2,901 0

1.교육운영비 2,901 2,901 0

6.[유]혼합급식개선지원비 3,150 2,000 1,150

1.교육운영비 3,150 2,000 1,150 방학중혼합급식지원 : 1,150,000원= 1,150,000

7.[유]공립유치원 방과후과정

(목)
8,710 0 8,710

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_2추)특성화강사비 : 45,000원*4명

*25회=
4,500,000

2.교육운영비 4,210 0 4,210
(성립전_2추)재료 및 교재구입비 : 

260,000원*2회=
520,000

(성립전_2추)방과후과정 활동지원 : 

50,000원*9명*3회=
1,350,000

(성립전_2추)방과후과정 활동지원 : 

80,000원*9명 =
720,000

(성립전_2추)중·간식비 : 162,000원*10회

=
1,620,000

2.독서활동 13,627 9,977 3,650

1.독서활동운영 13,627 9,977 3,650

1.[초]도서관운영 5,777 5,777 0

1.교육운영비 900 900 0

2.도서구입비 4,877 4,877 0

2.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
1,478 2,200 -722

1.일반수용비 1,478 2,200 -722
학교도서관 자원봉사자 활동비 : -722,000

원=
-722,000

3.[초]책읽는 학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교특화교육과정 3,650 0 3,650
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1.운영수당 2,500 0 2,500 강사비 : -370,000원= -370,000

(성립전_2추)강사비 : 410,000원*1명*7회= 2,870,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150 특화교육과정운영 : 370,000원= 370,000

(성립전_2추)특화교육과정운영 : 260,000

원*3회=
780,000

5.[초]학부모 독서동아리 운영 722 0 722

1.일반수용비 472 0 472 독서동아리 활동비 : 236,000원*2회= 472,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 행사운영비 : 125,000원*2회= 250,000

3.기타 선택적 교육활동 2,900 2,500 400

1.다문화교육운영 2,900 2,500 400

1.[초]다꿈교육지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]다문화 어울림학급 프로

그램운영
400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)3학년 운영비 : 100,000원*1

학급*2회=
200,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 100,000원*1

학급*2회=
200,000

5.교육활동 지원 29,910 23,750 6,160

1.교무업무 운영 5,210 5,050 160

1.교무학사운영 5,210 5,050 160

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 970 810 160

1.교육운영비 810 810 0

2.학생복지비 160 0 160
(성립전_2추)졸업앨범제작(목적) : 80,000

원*2명=
160,000

3.[초]교육과정평가 1,620 1,620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0

4.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0
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2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 6,600 6,600 0

1.연구학교운영 6,600 6,600 0

1.[초]어울림학교운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 11,400 8,400 3,000

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 11,000 8,000 3,000

1.[초]학교정보화지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.비품구입비 2,750 2,750 0

2.[초]디지털 인재양성교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)강사비 : 100,000원*4시간*6

회=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)재료비 : 300,000원*2회= 600,000

5.교육여건 개선 6,000 3,000 3,000

1.교육환경개선 6,000 3,000 3,000

1.[초]환경개선물품구입 6,000 3,000 3,000

1.비품구입비 6,000 3,000 3,000 환경개선비품구입 : 3,000,000원= 3,000,000

6.학교 일반운영 125,614 112,664 12,950

1.학교기관 운영 57,220 52,881 4,339
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1.부서기본운영 32,420 32,300 120

1.[초]교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,320 25,200 120

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.운영수당 120 0 120 면접심사수당 : 40,000원*3명= 120,000

3.여비 19,200 19,200 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 24,800 20,581 4,219

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,438 4,438 0

1.전기요금 3,792 3,792 0

2.기타공공요금 646 646 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,335 2,335 0

1.일반수용비 2,335 2,335 0

3.[유]유치원운영 17,927 13,708 4,219

1.기간제근로자인건비 5,208 5,208 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 900 1,800 -900 보결수당 : -900,000원= -900,000

4.여비 1,500 2,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

5.교육운영비 800 800 0

6.학생복지비 500 500 0

7.일반업무추진비 400 400 0

8.비품구입비 6,619 1,000 5,619 비품구입 : 5,619,000원= 5,619,000
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4.[유]유치원 교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.시설 장비 유지 66,894 58,283 8,611

1.학교시설장비유지 66,894 58,283 8,611

1.[초]공공요금및제세공과금 27,372 27,372 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,372 6,372 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 16,220 12,580 3,640

1.일반수용비 16,220 12,580 3,640
(성립전_2추)교육시설 안전인증 수수료 : 

3,640,000원*1식=
3,640,000

4.[초]시설일반관리 20,362 15,391 4,971

1.일반수용비 19,962 14,991 4,971 소규모수선비 : 4,971,000원= 4,971,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500
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1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등학교 예비비 : -500,000원= -500,000

유치원 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 465,565 361,956 103,609
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